turus 7 imperium cōtritur<sup>o</sup>. teq; iudicio  
suo pditur<sup>o</sup>. qui reos capere iustus. inno-  
cētes attrahis. sanctos decipis. 7 ipsi fi-  
lio dei cōminaris. **Redde** igit vñū prius  
q; multos exoluere cogaris. **Ad** b tarta-  
rus ista nō credens. p nūcios recurrit ad  
celū h inuidiosa interpellatione deplo-  
rans. **Ego** dñe 7 si creaturę tuę extrem<sup>o</sup>  
tristiq; hūitio mācipat<sup>o</sup> pcepta tua suo  
7 puigilo ne snie tuę q; imutet vetustū  
ius: **S; apparuit** hō q; dicit christ<sup>o</sup> tuū  
se filiū iactās sacerdotes tuos notans. et  
scribas arguēs. **Sabbata** tua violat. et  
legē soluit. tātisq; quotidie ausib; pce-  
dit. vt **Laçaz** iā manentē in iure nostro  
effractis inferi clausit; conet eruere: **Aut**  
cito subueni. aut si semel patefecerit ianu-  
as oēs q; tot seculis hūuim<sup>o</sup> amittes.  
**Ad** b filius de sinu patris rñdit: **Pater**  
iustū est vt carcer 7 p̄gna teneat nocētes  
7 n̄ inocētes: **Q; diu** aut p̄p̄ **Ade** culpā  
p̄riarchas 7 p̄phas. v̄gines. viduas. ca-  
stos. cōiugatos. 7 etiā paruulos bonū 7  
malū ignorātes. carnifex iste crudelit<sup>o</sup> ad  
se trahere nō cessat: **Pater** ego moriar  
ne moriatur oēs. ego debitum **Ade** sol-  
uam. 7 ppter sniam tuā sanguinē meum  
fundā. ut ad te tua creatura redeat. 7 p̄-  
ciū chari sanguinis mei redēptio sit mor-  
tuorum. **Ad** hęc tota trinitas **Laçarum**  
p̄cepit exire. 7 tartarus ad reddendū oēs  
pie mortuos christo iustus est obedire.  
**Tunc** **Christus** aduocatione peracta  
clamauit voce magna: **Laçare** veni fo-  
ras. **Vox** **Laçaz** tartarus ad supna re-  
tulit. timēs ne dū tardius vñū referret  
omnes cogeretur afferre. sic factus est re-  
lator viuoz q; raptor esse consuevit mor-  
tuorum.

Explicit secundus liber.

**Incipit liber tertius. De nouo sacrificio passionis dominice. Hieronymus super Marcuz. Cap. I**

**Hinc as**

pergamus libri no-  
strum liminaq; do-  
morum de sangui-  
ne ac fune coccineu  
circūdemus domui

orationis nostre. et in manu nostra coc-  
cū ut careligem? ut vaccā rufam ī valle  
cōcisā enarrare possim? **Isidorus**  
**de mysterijs Numeri.** Vitula q̄p-  
perufa est caro christi sanguine passionis  
rosea etatis integrē. i. p̄fecte q̄si annorū  
triginta nūq; delicto s̄bingata. Quis vitu-  
lam app̄hensā filij israel extra castra p̄se-  
te sacerdote eiecerūt. significat p̄sensum  
sacerdotū et p̄pli iudeorū in necē dñi. quē  
eieciūt ex hierusalē crucifixerūt. Ex huius  
vitule sanguine tabernaculū ideo septi-  
es aspergi iubet. qz septē sūt charismata  
sp̄s sancti q̄ p̄ sanguinē christi sup eccle-  
się p̄p̄os distribuunt. p̄ quē et ab oī deli-  
cto purgātur. Quā autē cū pelle et ossib; ei⁹  
cōburit vitula. ostēdit qz ī passione chri-  
sti ossa eius nō essent frāgēda sicut dicit  
euāgelista **Idē de mysterijs Le-  
uitici.** Olim quidē varias figuras sacri-  
ficij passiois christi. p̄missi ī victimis ani-  
malium oportebat celebrari. Ipse nimirū  
in agno p̄pter innocētię simplicitatē. ip-  
se in vitulo p̄pter carnis peccati similitu-  
dinē. Ipse quoq; in turture et colūba p̄-  
pter deū et hominē **Mo. sup Apo-  
cal. xiiij. ca.** Ipse liquidē est agn⁹ vt le-  
git̄ in apocalypsi qui occisus est ab origi-  
ne mūdi. i. in Abel p̄figuratus occidi.  
**Bern. ī sermone de purificati-  
one beate Marie.** Primo quidē  
et delicate satis oblat⁹ est in tēplo qñ tu-  
lerūt illū parētes eius ī hierusalē ut sisse-  
rent eū dño. S; et postea tpe passionis  
oblat⁹ est nō ī tēplo nec int̄ brachia Si-

meonis. s; ex ciuitatē inter brachia cruci.  
**Rec** iā redēptus alieno. s; alios redemit  
sanguine p̄prio. Illud itaq; sacrificium  
matutinum. istud autē vesptinum. De  
vtroq; p̄pha dicit: Oblat⁹ est qz ipse vo-  
luit **Isidor⁹ de mysterijs Exo-  
di.** Hinc et in exodo vespe p̄cali occi-  
ditur agn⁹. qz in fine mūdi passus ē chri-  
stus. Hui⁹ ossa frāgi. p̄hibētur. nec ossa  
dñi in cruce frangūt. Israelitaz postes  
illiniūt agni sanguine. ne vastator ange-  
lus audeat p̄niciem inferre. Sic et fideles  
christi signant̄ in frontib; signo cruci ad  
tutelā salutis. In vna domo. i. ecclesia ve-  
sci p̄cipit. nec efferri foras. s; in plebibus  
hereticorū. qui ab ecclesię vnitatē forj va-  
gant. **Idem in mysterijs He-  
nelis.** Ipse est etiā vitulus tener et sagi-  
natus. qui mystice sub Abraā. p̄pter salu-  
tem credētū ad arborē crucis est immo-  
latus. Hic est enī qui ut legit̄ ī euāgelio  
p̄ peccatore occidit filio. Sed. p̄inde vi-  
tulū cū lacte et butyro Abraā edēdū ap-  
posuit. qz nec corpus dñi sine lacte legis  
nec lac legis sine butyro. hoc ē. sine euā-  
gelij testimonio esse potuit. Tria hō sa-  
ta farinę vnde Sara panes subcinerici-  
os fecit. triū filiorū. Roē imaginē indicāt  
ex quibus omne hūanū gen⁹ ortū habuit  
qui diuinę trinitati credētes ex aqua ba-  
ptismatis per Sarā. i. ecclesiā erant cō-  
spergendi. et in vnū panē corpori christi  
redigendi. Hęc sūt illa tria sata que ser-  
mentasse dicitur mulier illa euāgelica.  
**Idem in mysterijs Leuitici.**  
Deniq; vitulus ille christus est qui non  
solum pro peccatis sacerdotum. sed etiā  
p̄ omni humano genere patri immolat⁹  
est. De quo et apostolus ait: quia p̄ no-  
bis omnibus tradidit illū. De cui⁹ san-  
guine p̄plus septies digito sacerdotali as-  
pergit. ut nostra purificatio in sanguine  
christi collata per gratiam septemplis  
spiritus demōstretur. Duo autem hirci  
duo populi sunt qui. p̄pter originale pec-  
catum formam hircorum gerunt. vnde et  
bedi ad sinistram ponendi sunt. Sed q̄

ex his crediderunt et toto corde penitentiam delictorum egerunt. hi huius hirci qui in sortem domini venit figuram accipiunt. Cuius sanguis cum vituli sanguine permisceri iubetur. ut passionis christi consortes effecti. eius etiam glorie participes efficiantur. Alius autem hircus qui non venit in sortem domini typum gerit infidelium qui nec in christum credere. nec eius sanguine voluerunt expiari. Hi etiam omnia peccata que ab Adam usque ad christum admisit genus humanum soli percepturi sunt. et sic onusti et pregruati proiciuntur in desertum locum. id est in tenebras exteriores.

**D**e humani generis per ipsum reconciliatione. Aug<sup>o</sup> de trinitate. li. iij. Cap. II.

**Q**uonia autem in omni sacrificio quattuor considerantur. videlicet quid offeratur. et cui. a quo. et pro quibus offeratur. Idem ipse vnus vnusque mediator per sacrificium pacis. ita nos deo reconciliavit. ut vnus cum illo manens cui offerebat. vnus in se esset. pro quibus offerebat. et vnus esset ipse qui offerebat. et quod offerebat. **Berni. sup. Can. omel. lvi.** Dixerat nepe pater ut disperderet eos si non Moyses electus eius stetit in cofractione in conspectu eius. Quod namque Moyses ille scilicet filius Amram. aut stetit si fractus est. aut si stetit cofractus non est. Ego quidem alium neminem noui qui hoc potuit nisi dominum meum Iesum christum qui vtiq; in morte vixit: qui corpore fractus in cruce. diuinitate stabat cum patre. in vno pro nobis supplicans. in vno cum patre propitiatus. vnus et idem homo manifestus et deus absconditus.

**Isidorus de mysterijs Numeri.** Nam quod Aaron in medio preceptorum atque supersitum cum thuribulo stans necale plagam obiectu sui velut quidam murus exclusit. hoc vtiq; significabat quod christus in mundo ruinam mortis aspiciens. a summo celo occurrit. stetitque inter viuos et

mortuos. quoniam et natus est et etiam mortuus. Sicque passionis sue thuribulum in odorem suauitatis pretendens suspedit ignis eterni perniciem. et inimicam protulit mortem.

**Origenes sup. Numeri omelia ix.** Requaque non indumeta pontificis purpura et lana byssoque contexta erubuit. sed angelus iste vultator populi. sed intellexit ea que futura erant indumeta pontificis magni. et bis vtiq; cedebat quibus omnis creatura inferior erat. Agnoscebat vituli et ignis incensi typum. et qualis offerenda esset hostia deo ab eo qui stetit mediator viuorum ac mortuorum. quoniam destruxit eum qui mortis habebat imperium. ut ois qui credit in eum non moriatur sed viuatur in eternum. Hoc nimirum angelus expanit mysterium. Sed et tunc fortasse mediator viuorum ac mortuorum stare dicendum est. cum vnus a dextris suis et bedos a sinistris statuet.

**Aug<sup>o</sup> contra Faustum.** Ceterum etiam quoniam sub gratia positus in hac mortali vita difficile est oimodo implere quod scriptum est in lege: Non concupisces. Ipse dei filius per carnis sue sacrificium sacerdos factus nobis indulgentiam impetrat. ut hinc etiam legem adimpleat. dum quod pro infirmitate nostra minus possumus. per illius perfectionem recuperat cuius capitis membra sumus. Hinc Iohannes apostolus ait: Filioli hoc scribo vobis ut non peccetis sed et si quis peccauerit aduocatum habemus apud patrem Iesum christum iustum. et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Ipse quoque dominus in euangelio dicit: Non veni legem soluere sed adimplere.

**De sacrificio veterum impletione. Idem de trinitate. li. iij. Cap. III.**

**Q**uis itaque factus homo iustus intercessit apud deum pro homine peccatore. adiungens nobis similitudinem humanitatis sue et abstulit dissimilitudinem iniquitatis nostre. Hoc sacrificium. hoc sacerdos. hoc deus antequam missus

veniret homo ex femina factus. omnia que mystice patribus per angelica visa apparuerunt. siue que per ipsos facta sunt huiusmodi similitudines fuerunt. ut omnis creatura factis quodammodo loqueretur vniuersum esse futurum. in quo salus esset vniuersorum a morte reparandorum. **Leo papa in sermone de passione domini xij.** Nihil ergo ab antiquis significationibus in christiana religione diuersum est. nec vnquam a precedentibus iustis nisi in domino Iesu christo sperata saluatio est dispensationibus pro diuine voluntatis ratione variatis. sed in ipsorum coruscantibus et legis testimonijs et prophetiarum oraculis et oblationibus hostiarum quia sic arguebat illos populos erudiri. ut que reuelata non caperent obumbrata susciperent. et maior euangelij esset auctoritas cui tot signis et mysterijs vniuersis testamēti pagine deseruisset. **De quibus et dominus profitebatur quod non venerat legem solvere. sed adimplere.** Ne estimet sibi prodesse iudeus quod in littere carnaliter superficie demorat. etiam his scripturis conuincitur repugnare que apud nos veram sui obtinent dignitatem. dum et erudimur predictis et ditamur impletis. Dicente enim domino: **Cum exaltatus fuero a terra. omnia traham ad me ipsum. nihil legalium instructionum. nihil prophetarum figurarum refedit. quod non totum in christi sacramenta transierit.** Robiscum est circumcisionis signaculum. sanctificatio charismatum. consecratio sacerdotum. Robiscum est puritas sacrificij. veritas baptismi. honor templi. **Quia merito nunciij cessauerunt postquam nunciata venerunt. nec vacuatur reuerentia promissionum. quia plenitudo manifesta est gratiarum.** **Idem in sermone de eodez v.** Rempe creator et christus dominus omnium rex christus post monstratum sacre virginis partum. post adorata magorum confessione cunabula. post multiplicem doctrinam celestis eloquij. et variarum curationum medelas imperio verbi potestis ef-

fectas dispensationes omnium sacramentorum. omniumque virtutum passione saluifera consumat. que licet iudeis sit scandaalum. gentibus autem stulticia. nobis tamen dei virtus deique sapientia. Ergo ne integritate sane intelligentie. aut iudaica offensio. aut gentilis corumpat irrisio. ut quod pro nobis non solum humiliter sed etiam sublimiter est gestum. aut secundum hominem impossibile. aut secundum deum videatur indignum. vtrumque autem recipi. vtrumque conuenit credi. quod nemo possit nisi in vtroque saluari. Iustus enim et misericors deus sicut iniuria sue voluntatis est usus ut ad reparationem nostram solam potentiam exerceret. sed quia consequens fuerat ut homo faciens peccatum seruus esset peccati. Sic medicina gregis. sic reconciliatio reis. sic redemptio est impensa captiuis: ut condemnationis iuste sententia iusto liberationis solueretur opere. **Quia si pro peccatoribus sola se opponeret deitas. non tam ratio diabolus vinceret quam potestas.** Et rursum si causas lapsorum ageret sola natura mortalium. non erueretur a conditione que libera non esset a genere. **Unde oportuit ut in vnum Iesum et diuina et humana substantia conueniret. quatenus mortalitati nostre per verbum carnem factum et origo noui hominis et passio subueniret.**

**De diuersis causis passionis dominice. Augustinus de trinitate li. xij. Cap. iiii.**

**Commendat ergo charitatem suam deus in nobis. quia cum inimici essemus. Christus pro nobis mortuus est. Quis enim dubitet daturus amicis vitam suam pro quibus inimicis dedit mortem suam?** **Idem in sermone de charitate.** O charitas quam magnas habes vires que deum sic humiliare potes: Ecce per charitatem dei filius ad crucem ducitur. et palmis credit. qui est palma victoriae spinis

coronat qui peccatorū spinas venit cō-  
fringere. ligatur qui soluit compedes. in  
ligno suspenditur qui erigit elisos. fons  
vite aceto potat. disciplina cedit. salus  
vulnerat. vita morit. ut mors a vita in p  
petuū occideret. **Petr<sup>o</sup> Rauēn.  
epūs.** Pastor inqt bonus aīam suam  
dat. p ouibz suis. hoc facit vis amoris. qz  
nil durū. nil amaruz. nil graue. nil letale  
cōputat amor verus. **Qd** enī ferrū. que  
vulnera. que mortes amorē p̄ualēt su-  
perare p̄fectū. **Amor** impenetrabilis lo-  
rica respuit iacula. piculis insultat. mor-  
tem ridet. **Si** amor est vincit oīa. **Ecce**  
christus sic ouis et volens et tacens tō def  
vt illā quā **Adā** primus intulit nuditatē  
tegat. velut agnus occidit. ut totū mūdi  
pctm̄ imolatus absoluat. **Donit** p ouī-  
bus aīam suā. ut impleat et pietatē pasto-  
ris et curā. **Tibi** ḡ o hō rex. tibi sacerdos.  
tibi sacrificium. tibi pastor. tibi ouis. tibi  
agnus. tibi totū factus est. qui fecerat to-  
tum. qui sibi nūqz tibi toties immutatus  
est. **Et** qd plura. et dat se tibi deus hō vt  
potes ferre. qm̄ ut est tuū potes sustinere  
**Augustinus sup Ps.** Prop̄  
hoc etiā amax poculū passionis prior bi-  
bit medicus. ne bibere timeret egrotus.  
**Idem in sermone.** Mortē de-  
niqz crucis habes hūilitatē exēplū. sup-  
bie medicamentū. **Quid** igit o hō intu-  
mescis. **U**pellis morticina qd tenderis.  
**S**ames fetida qd inflāmaris. **Idē**  
**de pastoribus et ouibus li. i.** Ita  
xō. p̄sus flagellat deus oēm filiū. ut eti-  
am vnigenitū suū. **V**nicus enī ille de pa-  
tris substātia natus. equalis patri in for-  
ma dei verbū. per qd facta sūt oīa cū vn-  
de flagellaret nō haberet. ad h̄ carne in-  
dutus est vt sine flagello nō esset. **Qui** ḡ  
flagellat vniciuz sine peccato rerehquit  
optime sine peccato. **Itaqz** si except<sup>o</sup> es  
a passione flagelloz exceptus es a nume-  
ro filioz. **Flagellat.** n. omnē filiū quē re-  
cipit. **T**ria vero p̄cipue dñm **Y**esū igno-  
miniā crucis subire coactione volūtaria  
cōpulere. **P**rimū. s. filialis et pura obedi-

entia. qua prioris inobedientiē solueret  
culpa. **S**ecundum vero cōmunis mise-  
ria grauis continua perhēnis ac genera-  
lis que iustos et iniustos simili dānatio-  
nis sentētia pariter obligabat eiusqz vir-  
gam ferream inflexibilem ad misericordi-  
am prouocabat. **T**ertium quoqz celebrē  
victoria qua diaboli mortisqz minuere-  
tur potentia. **I**sidorus in sentē-  
tijs libro primo. **C**hristus etenim  
si peccatum quod dignum p̄na est non  
admisit. ita p̄nam peccati nostri susce-  
pit. ut per indebitam p̄nam suam debi-  
tam ablueret culpam nostram. ac per eā  
diabolus amitteret. quos reos tenebat.  
dum vnum interficeret qui peccati nihil  
admiserat. **D**iabolus itaqz dum in chri-  
sto carnem humanitatē impetiit que pa-  
tebat. quasi bamo deitatis ei<sup>o</sup> captus ē  
qui latebat.

## De varijs effectibus eiusdem Rabanus in libro de laude. Cap. V.

**I**taqz passio **C**hristi ce-  
lum sustentat. mundum regit.  
tartarum perfodit. **I**n ea con-  
firmantur angeli. redimuntur populi. cō-  
teruntur inimici. **I**nde timor ductus fide-  
les a p̄na liberat. tristitia salubris p̄ni-  
tentes a peccatis mundat. concupiscen-  
tia boni fructus virtutuz germinat. gau-  
dium vite spes cōfidetes letificat. **H**ac  
auctor omnium sibi machinam p̄uidit  
et konstrui voluit. **U**t in ipsa omnino  
restauraret omnia. et coadunaret om-  
nia per **Y**esum **C**hristum dominum no-  
strum. **I**sidorus de mysterijs  
**B**eneficis. **O**lim nimirū ante ipsi<sup>o</sup> ad-  
uentum non inueniebatur veteri **A**dē  
adiutorium ei simile. quia nemo nisi chri-  
stus poterat a morte genus humanum  
liberare. **E**rgo ad instar illius **A**dē qui  
fuit forma futuri. dormit ī cruce christus  
et lancea pungitur. indeqz profluunt sa-  
cramenta ex quibus formatur ecclesia.

Et sicut **Eua** vocatur virago quia sumpta est de viro. sic a christo nomen christianum ecclesie datum est que de latere ipsius formata est. **Acte** in illis duobus viris ex eisdem partibus progenitis. **Abel** qui iustus. et eius fratre **Seth**. qui resurrectio interpretatur. mors christi et vita ex mortuis figuratur. **Idem de mysteriis Exodi**. Sicut autem mortuo **Ioseph** genus filiorum israel augetur. Sic et postquam christus mortem gustavit pro omnibus fidelium populus multiplicatur. Unde et ipsius voce domini dicitur: **Quasi** granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet. si autem mortuum fuerit multum fructum afferet. **Petra** quoque erat christus. qui percussus in cruce. sicut et effudit lacrimas gratiam et donum spiritus sancti. **Moses** brachia sua in modum crucis extendit. et **Iesus christus** contra **Amalech** iter populi ad terram promissionis impedire nitentem militavit. Sic et hostis noster. id est diabolus. via celestis preceps molientes intercludere signo crucis superatur. **Idem de mysteriis regum**. Denique mittit **Helisus** pro seruum baculum suum super puerum mortuum. et non resurgit. venit et ipse coniungit et coaptat se mortuo illeque renouatur. Sic sermo dei legem pro seruum suum **Mosen** humano generi in peccato mortuo misit. nec profuit. Sed venit et ipse descendens de caelo sublimitate quasi de montis altitudine semetipsum humiliavit. nobisque conformavit ac mortuis membris sua membra composuit nostrisque mortalitati de suo corpore medicina aptavit. Deinde vero super mortuum septies oscitavit. et septiformem spiritum humano generi dedit. proque viuificatum a morte peccatorum resurgit. **Ambrosius super Lucam li. vi.** Christum utique pati et mori oportuit. sicut ipsemet in euangelio dicit. ut cum morte fortior esset nos a morte liberaret. Factus sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Habet denique christus ipse causam ut interueniat pro te ne gratis mortuus sit pro te.